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Misbrug og psykiatri 

Spørgsmål: 

Jeg hørte i et radioprogram, at Region Sjælland har et formaliseret samar-

bejde mellem Slagelse psykiatrisk afdeling og de omliggende misbrugscentre.  

Dette samarbejde har ført til en større indsigt hos begge parter til glæde for de 

psykisk syge, der også er afhængig af forskellige ulovlige stoffer.  

Der har ikke været tradition i psykiatrien for at uddanne psykiatere i misbrug.  

Jeg er bekendt med Sct. Hans og dobbeltdiagnose tilbuddet, men er der pla-

ner om:  

1. at få et formaliseret samarbejde mellem de psykiatriske afdelinger og 

misbrugscentrene? 

2. er der planer om, at oprette kurser for vores psykiatere mhp at give 

større indsigt omkring afhængigheds skabende stoffer?” 

Svar ad 1: Er der planer om at få et formaliseret samarbejde mellem de 

psykiatriske afdelinger og misbrugscentrene? 

Behandlingsansvaret for behandling af psykisk sygdom og misbrug er delt 

mellem region og kommuner. Regionen har ansvar for psykiatrisk behandling,. 

Kommunerne har ansvar for misbrugsbehandling samt ansvar for tildeling af 

sociale støttetilbud samt forsørgelsesmæssige forhold.  

Der eksisterer allerede et formaliseret samarbejde mellem region og kommu-

ner om borgere med psykisk sygdom. Det er fastlagt i den fælles samarbejds-

aftale, der er udarbejdet som led i Sundhedsaftalen.  



 

Misbrug og psykiatri Side 2  

Et af elementerne i samarbejdsaftalen er netværksmødet, hvor alle relevante 

parter mødes sammen med borgeren og dennes netværk og drøfter en fælles 

plan for forløbet. Netværksmødet rummer mulighed for samarbejde med kom-

munale misbrugsbehandlingstilbud, hvis der er behov for det, og mødet kan 

også have karakter af et koordinerende indsatsplansmøde.  

Som et andet eksempel på tværsektorielt samarbejde kan nævnes, at der i 

vinteren 2018/2019 er indgået en aftale mellem misbrugslæger i Københavns 

Kommune og lægerne på Psykiatrisk Center Sct. Hans om faste møder om 

undervisning, erfaringsudveksling og samarbejde. Det er planen, at dette sam-

arbejde med tiden skal inkludere alle regionens kommuner.   

Et tredje eksempel på et formaliseret samarbejde er ’Modelcellen’, hvor Ambu-

latorium for Psykoterapeutisk Udvikling, der er forankret på Psykoterapeutisk 

Center Stolpegård, i samarbejde med Rudersdal, Lyngby-Taarbæk, Gladsaxe, 

Herlev og Ballerup kommuner udvikler og afprøver en ny og koordineret ind-

sats. Tilbuddet er målrettet patienter med ikke-psykotisk sygdom og samtidigt 

misbrug af alkohol og/eller stoffer. 

Modelcellen er et tværsektorielt tilbud bestående af medarbejdere i den regio-

nale psykiatri og medarbejdere i de kommunale misbrugscentre. Sammen 

med borgeren/patienten tilrettelægges et koordineret, effektivt og samlet be-

handlingsforløb med udgangspunkt i borgernes/patientens ønsker og mål. Mo-

delcellens udbredelse til resten af regionen drøftes aktuelt i styregruppen.   

Når patienten er indlagt varetages også misbrugsbehandlingen. Det skal dog 

bemærkes, at de kommunale misbrugsbehandlingstilbud er meget forskellige i 

indhold og metode. Det vanskeliggør et ensartet tværsektorielt samarbejde om 

patienter med samtidig psykisk sygdom og misbrug.  

Svar ad 2: Er der planer om, at oprette kurser for vores psykiatere mhp 

at give større indsigt omkring afhængigheds skabende stoffer? 

Region Hovedstadens Psykiatri har fokus på at udvikle kompetencerne hos 

medarbejderne også i forhold til denne målgruppe.  

Fx har Psykiatrisk Center Sct. Hans, der ligeledes er Kompetencecenter for 

dobbeltdiagnoser, afholdt en række kurser for medarbejdere på alle de psykia-

triske centre i regionen for at opkvalificere kompetencerne om behandling af 

patienter med samtidig psykisk sygdom og misbrug.  

Et andet eksempel er efteruddannelsestilbuddet ”Godt på vej i psykiatrien”. I 

dette forløb underviser Henrik Rindom i grundlæggende forhold og mekanis-

mer bag misbrug. Det er en viden, der er nødvendig for at kunne arbejde med 

misbrug. Kurset er målrettet sygeplejersker, fysio- og ergoterapeuter og skal 

på sigt også omfatte sosu-medarbejdere.  
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Region Hovedstadens Psykiatri varetager en større del af den ambulante be-

handling af patienter med svær psykisk sygdom i F-ACT team herunder pati-

enter med samtidig svær psykisk sygdom og misbrug. Udover behandling for 

den psykiske sygdom har patienterne også behov for misbrugsbehandling. 

Medarbejdere i F-ACT team har derfor også behov for kompetenceudvikling 

om denne målgruppe, herunder også de speciallæger i psykiatri, der er tilknyt-

tet disse team.  
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